



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP/ POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

MINUTA

Contrato nº ____/2019-COAD/DLOG/PF

08200.018189/2018-80

**TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº/2019-COAD/DLOG/PF QUE
FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DA POLÍCIA FEDERAL E A
EMPRESA.....**

A **UNIÃO**, por intermédio da **POLÍCIA FEDERAL**, com Sede em Brasília/DF, instalado em seu Edifício Sede, no Setor de Autarquias Sul, Quadra 06, Lotes 09 e 10, inscrita no CNPJ sob o número 00.394.494/0014-50, órgão do Ministério Extraordinário de Segurança Pública, neste ato designado simplesmente CONTRATANTE e representado por seu Ordenador de Despesas, Sr., Delegado de Polícia Federal, CPF e C.I-SSP/....., com delegação de competência que lhe confere a Portaria nº -DG/DF, de de de 2019, publicada no BS nº de de de 2019 da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública - MESP doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) Empresa, e o(a) inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº, sediado(a) na, em doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº, expedida pela (o), e CPF nº, tendo em vista o que consta no Processo nº **08200.018189/2018-80**, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão SRP nº/20...., - CPL/DICON/COAD/DLOG/PF, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA –OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de transporte rodoviário nacional de bagagem, cargas, mobiliário e transporte de veículo tipo automóvel e motocicleta, nas modalidades transporte terrestre, porta a porta, dentro do território nacional, de qualquer localidade do Brasil, de acordo com a demanda de metros cúbicos por faixas de quilometragem, adotando o Sistema de Registro de Preços, com vigência de 12 meses contadas a partir da assinatura da Ata, pela licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
------	------------------------------	----------------------	-------------------------------	--------------------------------	---	--	--

Secc.dicon.jcs

				(B)			
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	1.581 m³	300 km	474.300 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 317.781,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, até 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	2.383,15 m³	1.300 km	3.098.095 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 1.239.238,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, até 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	2.174,73 m³	2.300 km	5.001.879 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 1.850.695,23
4	Transporte interestadual, até 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	1.543,72 m³	3.300 km	5.094.276 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 1.528.282,80
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	1.360,87 m³	3.301 km	4.492.231,87 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 1.347.669,56
TOTAL							R\$ 6.283.666,59

1.2. As estimativas de consumo individualizados, do Órgão gerenciador e Órgãos e Entidades Participantes são os descritos abaixo:

1.2.1 **Órgão Gerenciador: COAD/DLOG/PF - UASG 200334**

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	150 m³	300 km	45.000 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 30.150,00

2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	600 m³	1.300 km	780.000 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 312.000,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	600 m³	2.300 km	1.380.000 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 510.600,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	300 m³	3.300 km	990.000 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 297.000,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	150 m³	3.301 km	495.150 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 148.545,00
TOTAL							R\$ 1.298.295,00

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NA BAHIA –

UASG 200346

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	33 m³	300 km	9.900 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 6.633,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	48 m³	1.300 km	62.400 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 24.960,00

3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m ³ / km rodado	51 m ³	2.300 km	117.300 m ³ / km rodado	R\$ 0,37 (m ³ / km rodado)	R\$ 43.401,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m ³ / km rodado	33 m ³	3.300 km	108.900 m ³ / km rodado	R\$ 0,30 (m ³ / km rodado)	R\$ 32.670,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m ³ / km rodado	33 m ³	3.301 km	108.933 m ³ / km rodado	R\$ 0,30 (m ³ / km rodado)	R\$ 32.679,90
TOTAL							R\$ 140.343,90

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS –

UASG 200350

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m ³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m ³ / km rodado	66 m ³	300 km	19.800 m ³ / km rodado	R\$ 0,67 (m ³ / km rodado)	R\$ 13.266,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m ³ / km rodado	170 m ³	1.300 km	221.000 m ³ / km rodado	R\$ 0,40 (m ³ / km rodado)	R\$ 88.400,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m ³ / km rodado	112 m ³	2.300 km	257.600 m ³ / km rodado	R\$ 0,37 (m ³ / km rodado)	R\$ 95.312,00

4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	100 m³	3.300 km	330.000 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 99.000,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	100 m³	3.301 km	330.100 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 99.030,00
TOTAL							R\$ 395.008,00

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO ESPÍRITO SANTO - UASG 200352

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	66 m³	300 km	19.800 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 13.266,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	330 m³	1.300 km	429.000 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 171.600,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	165 m³	2.300 km	379.500 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 140.415,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	66 m³	3.300 km	217.800 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 65.340,00
5	Transporte interestadual,	m³ / km rodado	66 m³	3.301 km	217.866 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 65.359,80

	acima de 3.301 km						
TOTAL							R\$ 455.980,80

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM ALAGOAS –

UASG 200358

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	50 m³	300 km	15.000 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 10.050,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	30 m³	1.300 km	39.000 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 15.600,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	20 m³	2.300 km	46.000 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 17.020,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	20 m³	3.300 km	66.000 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 19.800,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	20 m³	3.301 km	66.020 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 19.806,00
							R\$ 82.276,00

Secc.dicon.jcs

Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrônico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualização: Dezembro/2018

TOTAL	
-------	--

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO PARANÁ - UASG 200364

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	495 m³	300 km	148.500 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 99.495,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	495 m³	1.300 km	643.500 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 257.400,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	495 m³	2.300 km	1.138.500 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 421.245,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	495 m³	3.300 km	1.633.500 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 490.050,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	495 m³	3.301 km	1.633.995 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 490.198,50
TOTAL							R\$ 1.758.388,50

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM SANTA CATARINA**- UASG 200370**

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	132 m³	300 km	39.600 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 26.532,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	132 m³	1.300 km	171.600 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 68.640,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	132 m³	2.300 km	303.600 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 112.332,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	132 m³	3.300 km	435.600 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 130.680,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	131,89 m³	3.301 km	435.372 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 130.611,60
TOTAL							R\$ 468.795,60

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO RIO GRANDE DO SUL

- UASG 200372

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
------	------------------------------	-------------------------	-------------------------------	---	---	--	--

Secc.dicon.jcs

Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrônico: Serviços Contínuos sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualização: Dezembro/2018

1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m ³ / km rodado	24 m ³	300 km	7.200 m ³ / km rodado	R\$ 0,67 (m ³ / km rodado)	R\$ 4.824,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m ³ / km rodado	60 m ³	1.300 km	78.000 m ³ / km rodado	R\$ 0,40 (m ³ / km rodado)	R\$ 31.200,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m ³ / km rodado	36 m ³	2.300 km	82.800 m ³ / km rodado	R\$ 0,37 (m ³ / km rodado)	R\$ 30.636,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m ³ / km rodado	12 m ³	3.300 km	39.600 m ³ / km rodado	R\$ 0,30 (m ³ / km rodado)	R\$ 11.880,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m ³ / km rodado	12 m ³	3.301 km	39.612 m ³ / km rodado	R\$ 0,30 (m ³ / km rodado)	R\$ 11.883,60
TOTAL							R\$ 90.423,60

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO PIAUÍ - UASG 200390

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m ³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m ³ / km rodado	12 m ³	300 km	3.600 m ³ / km rodado	R\$ 0,67 (m ³ / km rodado)	R\$ 2.412,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de	m ³ / km rodado	12 m ³	1.300 km	15.600 m ³ / km rodado	R\$ 0,40 (m ³ / km rodado)	R\$ 6.240,00

	301 km a 1.300 km						
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	12 m³	2.300 km	27.600 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 10.212,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	12 m³	3.300 km	39.600 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 11.880,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	12 m³	3.301 km	39.612 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 11.883,60
TOTAL							R\$ 42.627,60

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM RONDÔNIA - UASG 200378

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	-	300 km	-	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	-
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	76,15 m³	1.300 km	98.995 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 39.598,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	71,73 m³	2.300 km	164.979 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 61.042,23

4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	47,72 m³	3.300 km	157.476 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 47.242,80
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	34,98 m³	3.301 km	115.468,98 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 34.640,69
TOTAL							R\$ 182.523,69

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO RIO GRANDE DE NORTE

- UASG 200394

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	450 m³	300 km	135.000 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 90.450,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	180 m³	1.300 km	234.000 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 93.600,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	180 m³	2.300 km	414.000 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 153.180,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	180 m³	3.300 km	594.000 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 178.200,00

5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	180 m³	3.301 km	594.180 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 178.254,00
TOTAL							R\$ 693.684,00

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO - UASG 200398

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	100 m³	300 km	30.000 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 20.100,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	120 m³	1.300 km	156.000 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 62.400,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	120 m³	2.300 km	276.000 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 102.120,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	100 m³	3.300 km	330.000 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 99.000,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	80 m³	3.301 km	264.080 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 79.224,00
							R\$ 362.844,00

TOTAL	
-------	--

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO AMAPÁ - UASG 200402

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	3 m³	300 km	900 m³ / km rodado	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	R\$ 603,00
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	70 m³	1.300 km	91.000 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 36.400,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	90 m³	2.300 km	207.000 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 76.590,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	45 m³	3.300 km	148.500 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 44.550,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	45 m³	3.301 km	148.545 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 44.563,50
TOTAL							R\$ 202.706,50

Órgão Participante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO CEARÁ - UASG 200392

Item	Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Volume Estimado (A)	Distância Média da Faixa (B)	Quantidade Estimada m³ / km rodado (C) (C) = (A) x (B)	Valor Máximo Unitário Admissível (D)	Valor Máximo Total Admissível (E) (E) = (C) x (D)
1	Transporte intermunicipal e interestadual, até 300 km	m³ / km rodado	-	300 km	-	R\$ 0,67 (m³ / km rodado)	-
2	Transporte intermunicipal e interestadual, de 301 km a 1.300 km	m³ / km rodado	60 m³	1.300 km	78.000 m³ / km rodado	R\$ 0,40 (m³ / km rodado)	R\$ 31.200,00
3	Transporte intermunicipal e interestadual, de 1.301 km a 2.300 km	m³ / km rodado	90 m³	2.300 km	207.000 m³ / km rodado	R\$ 0,37 (m³ / km rodado)	R\$ 76.590,00
4	Transporte interestadual, de 2.301 km a 3.300 km	m³ / km rodado	1 m³	3.300 km	3.300 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 990,00
5	Transporte interestadual, acima de 3.301 km	m³ / km rodado	1 m³	3.301 km	3.301 m³ / km rodado	R\$ 0,30 (m³ / km rodado)	R\$ 990,30
TOTAL							R\$ 109.770,3

1.3. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de/...../..... e encerramento em/...../....., podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

- 2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;
- 2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;
- 2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;
- 2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;
- 2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;
- 2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ (.....).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:

Fonte:

Programa de Trabalho

Elemento de Despesa:

PI:

Nota de Empenho:

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Secc.dicon.jcs

16. CLÁUSULA DÉCIMASEXTA – FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de Brasília-DF - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Brasília – DF, de de 2019

Ordenador de Despesas da UG 200334

Representante da Empresa

TESTEMUNHAS: